Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021030500098

98

Nº 43, sexta-feira, 5 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 59, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 (*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 03/09/2018, em conformidade com o Processo SEI nº
23000.002861/2021-61, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a unificação de mantidas, conforme planilha anexa, na forma de aditamento ao ato de recredenciamento da Instituição Incorporadora, nos termos do Art.
43 da Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017.

§ 1º A Instituição de Educação Superior incorporadora assume responsabilidade integral pelos cursos em funcionamento e regularmente autorizados nas instituições unificadas
neste ato, garantindo a manutenção da qualidade de todos os registros acadêmicos, sem prejuízo para os alunos regularmente matriculados, além de assumir a responsabilidade formal a
respeito dos processos e documentos em trâmite no sistema e-MEC.

§ 2º Declara-se extinta a Instituição de Educação Superior incorporada à Instituição incorporadora.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Processo e-MEC Mantenedora, CNPJ IES Incorporadora IES Incorporada Denominação da IES após a unificação de mantidas Endereço da IES após a unificação de mantidas

. 202021764 Centro de Ensino São Lucas Ltda.
84.596.170/0001-70

Centro Universitário São
Lucas - UniSL (1414)

Faculdade São Lucas
Porto Velho (1738)

Centro Universitário São Lucas - UniSL (1414) Rua Alexandre Guimarães, 1927, Areal, Porto
Velho/RO. CEP: 76804-373.

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 15, de 22/01/2021, Seção 1, página 44, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 176, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201715776 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
UNA de Betim

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, - DE 400
A 698 - LADO PAR, CENTRO, BETIM/MG

. 2 201715778 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário
UNA de Betim

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, - DE 400
A 698 - LADO PAR, CENTRO, BETIM/MG

. 3 201715775 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário
UNA de Contagem

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 5775, ,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

. 4 201715772 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário
UNA de Contagem

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 5775, ,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

. 5 201715666 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FAC U L DA D E
C EA R E N S E

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005, , DAMAS,
FO R T A L EZ A / C E

. 6 201715633 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

FAC U L DA D E
UNINASSAU JOÃO
P ES S OA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67,
FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA, ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB

PORTARIA Nº 177, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de
Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do
anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 201713464 DIREITO (Bacharelado) 152 (cento e
cinquenta e
duas)

FACULDADE DE BALSAS UNIBALSAS EDUCACIONAL
LT DA

BR 230 KM 5, S/N, FAZENDA
MALIDERE 4, BALSAS/MA

. 2 201713478 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA CIDADE DE
FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE
SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, S/N, , SUBAÉ, FEIRA DE
S A N T A N A / BA

PORTARIA Nº 178, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 201715460 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

200 (duzentas) Centro Universitário Fametro EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO ESTELITA, 264, ,
CENTRO, FORTALEZA/CE

. 2 201715504 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade Estácio da Paraíba IDEZ EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO
RIBEIRO COUTINHO, 115, MANAÍRA,
JOÃO PESSOA/PB

. 3 201715390 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU LAURO
DE FREITAS

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N, ,
CENTO, LAURO DE FREITAS/BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-05T01:55:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial